
Diário Oficial da Cidade de São Paulosábado, 3 de junho de 2006 São Paulo, 51 (104) – 3

DECRETO Nº 47.346, DE 2 DE JUNHO DE 2006

Abre Crédito Adicional Suplementar de
R$ 300.310,00, de acordo com a Lei nº
14.126/05.

GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, na con-
formidade da autorização contida na Lei nº 14.126, de 29 de
dezembro de 2005, e visando possibilitar despesas inerentes às
atividades da Secretaria,
D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 300.310,00 (tre-
zentos mil e trezentos e dez reais), suplementar às seguintes
dotações do orçamento vigente:

CÓDIGO NOME VALOR

25.10.13.126.0340.2170 Aquisição de Materiais, Equipamentos e 
Serviços de Informática

33903000.00 Material de Consumo 150.970,00
44905200.00 Equipamentos e Material Permanente 149.340,00

300.310,00

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º far-
se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, em
igual importância, da seguinte dotação:

CÓDIGO NOME VALOR

25.10.13.122.0251.6350 Administração da Secretaria Municipal de Cultura
33903000.00 Material de Consumo 300.310,00

300.310,00

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 2 de junho de
2006, 453º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, Prefeito
MAURO RICARDO MACHADO COSTA, Secretário Municipal de
Finanças
FRANCISCO VIDAL LUNA, Secretário Municipal de Planeja-
mento
CARLOS AUGUSTO MACHADO CALIL, Secretário Municipal de
Cultura
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 2 de junho
de 2006.
ALOYSIO NUNES FERREIRA FILHO, Secretário do Governo Mu-
nicipal

DECRETO Nº 47.347, DE 2 DE JUNHO DE 2006

Abre Crédito Adicional Suplementar de
R$ 5.914.515,89, de acordo com a Lei
nº 14.126/05.

GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, na con-
formidade da autorização contida na Lei nº 14.126, de 29 de
dezembro de 2005, e visando possibilitar despesas inerentes às
atividades da Subprefeitura de Pinheiros,
D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 5.914.515,89
(cinco milhões novecentos e quatorze mil e quinhentos e
quinze reais e oitenta e nove centavos), suplementar à se-
guinte dotação do orçamento vigente:

CÓDIGO NOME VALOR

51.10.15.451.0309.1170 Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros
44905100.00 Obras e Instalações 5.914.515,89

5.914.515,89

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º far-
se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, em
igual importância, da seguinte dotação:

CÓDIGO NOME VALOR

22.10.15.451.0269.5000 Aumento de Capital da Empresa 
Municipal de Urbanização - EMURB

45906500.00 Constituição ou Aumento de Capital de Empresas 5.914.515,89

5.914.515,89

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 2 de junho de
2006, 453º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, Prefeito
MAURO RICARDO MACHADO COSTA, Secretário Municipal de
Finanças
FRANCISCO VIDAL LUNA, Secretário Municipal de Planeja-
mento
ANGELO ANDREA MATARAZZO, Secretário Municipal de Coor-
denação das Subprefeituras
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 2 de junho
de 2006.
ALOYSIO NUNES FERREIRA FILHO, Secretário do Governo Mu-
nicipal

DECRETO Nº 47.348, DE 2 DE JUNHO DE 2006

Abre Crédito Adicional Suplementar de
R$ 697.878,85, de acordo com a Lei nº
14.126/05.

GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, na con-
formidade da autorização contida na Lei nº 14.126, de 29 de
dezembro de 2005, e visando possibilitar despesas inerentes às
atividades da Subprefeitura do Ipiranga,

D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 697.878,85
(seiscentos e noventa e sete mil e oitocentos e setenta e oito
reais e oitenta e cinco centavos), suplementar à seguinte do-
tação do orçamento vigente:

CÓDIGO NOME VALOR

53.10.15.451.0337.1174 Construção, Ampliação e Reforma de 
Equipamentos das Subprefeituras

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 697.878,85

697.878,85

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º far-
se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, em
igual importância, das seguintes dotações:

CÓDIGO NOME VALOR

27.10.18.541.0339.9729 Desassoreamneto e Recup. do Lago 
do Jd. da Aclimação - SP-SÉ - E 413

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 675.000,00
53.10.15.451.0309.1170 Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros

44905100.00 Obras e Instalações 22.878,85

697.878,85

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 2 de junho de
2006, 453º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, Prefeito
MAURO RICARDO MACHADO COSTA, Secretário Municipal de
Finanças
FRANCISCO VIDAL LUNA, Secretário Municipal de Planeja-
mento
ANGELO ANDREA MATARAZZO, Secretário Municipal de Coor-
denação das Subprefeituras
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 2 de junho
de 2006.
ALOYSIO NUNES FERREIRA FILHO, Secretário do Governo Mu-
nicipal

PORTARIA 2171, DE 2 DE JUNHO DE 2006
GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar, a partir de 30.05.06, o senhor CASSIO VIEIRA PE-
REIRA DOS SANTOS, RF 551.694.3.01, do cargo de Assistente
Técnico, Ref. PFC 1, do Gabinete do Diretor - RI G, do Departa-
mento de Rendas Imobiliárias - RI, da Secretaria Municipal de
Finanças.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 2 de junho
de 2006, 453º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, Prefeito

PORTARIA 2172, DE 2 DE JUNHO DE 2006
GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar, a partir de 30.05.06, o senhor FERNANDO SANCHES
VESSONI, RF 688.330.3.00, do cargo de Assistente Técnico,
Ref. PFC 1, do Gabinete do Diretor - RI G, do Departamento de
Rendas Imobiliárias - RI, da Secretaria Municipal de Finanças.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 2 de junho
de 2006, 453º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, Prefeito

PORTARIA 2173, DE 2 DE JUNHO DE 2006
GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar, a partir de 30.05.06, o senhor ROGERIO AUGUSTO
GUIMARÃES FERREIRA, RF 686.942.4.00, do cargo de Assis-
tente Técnico, Ref. PFC 1, do Gabinete do Diretor - RM G, do
Departamento de Rendas Mobiliárias - RM, da Secretaria Mu-
nicipal de Finanças.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 2 de junho
de 2006, 453º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, Prefeito

PORTARIA 2174, DE 2 DE JUNHO DE 2006
GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, e a partir de 24/05/2006, a senhora SO-
LANGE NATACCI DA ROCHA, RF 541.220.0.01, do cargo de Di-
retor de Departamento Técnico, Ref. DAS-14, do Theatro Muni-
cipal, da Secretaria Municipal de Cultura, constante da Lei
13169/2001.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 2 de junho
de 2006, 453º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, Prefeito

PORTARIA 2175, DE 2 DE JUNHO DE 2006
GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Tornar insubsistente o Título de Nomeação 4647-SMSP, de 31
de agosto de 2004, publicado no DOM de 01 de setembro de
2004.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 2 de junho
de 2006, 453º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, Prefeito

PORTARIA 2176, DE 2 DE JUNHO DE 2006
GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor AUGUSTO BASTOS DE CAMPOS, RF
5195551-01, do cargo de Chefe de Seção Técnica, referência
DAS-10, da Seção Técnica de Obras e Serviços, da Supervisão

Técnica de Operações, da Superintendência das Usinas de As-
falto, da Secretaria Municipal de Coordenação das Subprefei-
turas, constante das Leis 10569/88 e 11511/94.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 2 de junho
de 2006, 453º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, Prefeito

PORTARIA 2177, DE 2 DE JUNHO DE 2006
GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, e a partir de 18/05/2006, a senhora MARIA
LEOPOLDINA MOTTA ARANTES, RF 3175545-00, do cargo de
Assistente Técnico I, referência DAS-09, da Supervisão de As-
sistência Social, da Coordenadoria de Assistência Social e De-
senvolvimento, da Subprefeitura Ipiranga, constante da Lei
13682/03.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 2 de junho
de 2006, 453º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, Prefeito

PORTARIA 2178, DE 2 DE JUNHO DE 2006
GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar nos termos do item 3, parágrafo 1º do artigo 62 da
Lei 8.989/79, a senhora MARIA DAS GRAÇAS MONTEIRO, RF
7533608-01, do cargo de Auxiliar de Gabinete, Ref. DAI-02, da
Subprefeitura do Jabaquara, constante da Lei 13.682/03.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 2 de junho
de 2006, 453º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, Prefeito

PORTARIA 2179, DE 2 DE JUNHO DE 2006
GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar, a partir de 30.05.06, o senhor ADHELMIR COELHO
DA SILVA FILHO, RF 692.915.0.00, do cargo de Assistente Téc-
nico, Ref. PFC 1, do Departamento de Rendas Mobiliárias - RM,
da Secretaria Municipal de Finanças.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 2 de junho
de 2006, 453º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, Prefeito

PORTARIA 2180, DE 2 DE JUNHO DE 2006
GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Designar o senhor GEORGE HERMANN RODOLFO TORMIN, RF
746.581.5.01, para, no período de 07 a 09 de junho de 2006,
substituir o senhor MAURO RICARDO MACHADO COSTA, no
cargo de Secretário Municipal, Ref. SM, da Secretaria Muni-
cipal de Finanças, à vista do seu impedimento legal.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 2 de junho
de 2006, 453º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, Prefeito

APOSTILA DA PORTARIA 2052, 
DE 23.5.2006, PUBLICADA NO DOC DE 24.5.2006
É a portaria em referência apostilada para consignar que a
exoneração da senhora MARIA DE FATIMA DABAMOVICH
CORREA, RF. 708.294.1.01, é do cargo de Encarregado de
Turma de Conservação e Construção, e não como constou.
São Paulo, aos 2 de junho de 2006.
GILBERTO KASSAB, Prefeito

APOSTILA DA PORTARIA 1950, 
DE 19.5.2006, PUBLICADA NO DOC DE 20.5.2006
É a portaria em referência apostilada para consignar que a
exoneração do senhor BENICIO ALCEBIADES DOS SANTOS, RF.
4666861-02, é a pedido, e não como constou.
São Paulo, aos 2 de junho de 2006.
GILBERTO KASSAB, Prefeito

APOSTILA DA PORTARIA 1832, 
DE 17.5.2006, PUBLICADA NO DOC DE 18.5.2006
É a portaria em referência apostilada para consignar que a
exoneração do senhor JOON YUNG KIM, RF. 7264704-00, é a
partir de 11.4.2006, e não como constou.
São Paulo, aos 2 de junho de 2006.
GILBERTO KASSAB, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 2075, 
DE 2 DE JUNHO DE 2006
GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear a senhora IVETE CONSTANTINO SILVA, RF 6352952-
00, para exercer o cargo de Encarregado de Serviços Gerais, re-
ferência DAI-02, da Secretaria Municipal de Coordenação das
Subprefeituras, constante das Leis 10.252/86 e 13.682/03.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 2 de junho
de 2006, 453º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 2076, 
DE 2 DE JUNHO DE 2006
GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear a senhora MARIA CRISTINA SAVIA MARTINI, RF
7526598-00, para exercer o cargo de Chefe de Unidade Téc-
nica I, referência DAS-10, da Unidade Técnica de Projetos e
Obras em Vias Públicas, da Coordenadoria de Projetos e Obras,
da Subprefeitura M’Boi Mirim, constante da Lei 13682/03.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 2 de junho
de 2006, 453º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 2077, 
DE 2 DE JUNHO DE 2006
GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:
Nomear o senhor OSMAR DIAS DOS SANTOS, RF 6184528-01,
para exercer o cargo de Supervisor Técnico II, referência DAS-
12, da Supervisão Técnica de Projetos e Obras, da Coordena-
doria de Projetos e Obras, da Subprefeitura Cidade Ademar,
constante das Leis 10372/86 e 13682/03.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 2 de junho
de 2006, 453º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 2078, 
DE 2 DE JUNHO DE 2006
GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear a senhora IVONE SOUSA DA SILVA MIRANDA, RF
6192700-00, para exercer o cargo de Supervisor Técnico II, re-
ferência DAS-12, da Supervisão de Finanças, da Coordenadoria
de Administração e Finanças, da Subprefeitura Cidade Ademar,
constante das Leis 10372/87 e 13682/03.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 2 de junho
de 2006, 453º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 2079, 
DE 2 DE JUNHO DE 2006
GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear a senhora MARIA CELIA DE OLIVEIRA PEREIRA, RF
5090873-02, para exercer o cargo de Assistente Técnico II, re-
ferência DAS-11, da Coordenadoria de Assistência Social e De-
senvolvimento, da Subprefeitura M’Boi Mirim, constante da Lei
13682/03.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 2 de junho
de 2006, 453º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 2080, 
DE 2 DE JUNHO DE 2006
GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear o senhor DENIVAL FARSETTI FAVALLI, RF 5606721-00,
para exercer o cargo de Supervisor Técnico II, referência DAS-
12, da Supervisão Técnica de Manutenção, da Coordenadoria
de Manutenção da Infra-Estrutura Urbana, da Subprefeitura
Guaianases, constante da Lei 13.682/03.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 2 de junho
de 2006, 453º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 2081, 
DE 2 DE JUNHO DE 2006
GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear o senhor MARCOS PLONKA, RF 742.271.7, para
exercer o cargo de Assessor Técnico, Ref. DAS-12, do Gabinete,
da Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Recreação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 2 de junho
de 2006, 453º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 2082, 
DE 2 DE JUNHO DE 2006
GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear a senhora GIOVANNA LONGO, RF 736.285.400, para
exercer o cargo de Encarregado de Setor II, Ref. DAI-05, do
Setor de Apoio ao Atendimento de Adultos, da Seção Braille,
da Divisão de Bibliotecas, do Centro Cultural São Paulo, da Se-
cretaria Municipal de Cultura, constante da Lei 11511/1994.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 2 de junho
de 2006, 453º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 2083, 
DE 2 DE JUNHO DE 2006
GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear a senhora MONICA NOVOA RODRIGUEZ, RF
733.093.6.00, para exercer o cargo de Encarregado de Turma
de Limpeza Pública, Ref. DAI-02, do Gabinete, da Secretaria
Municipal de Serviços.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 2 de junho
de 2006, 453º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, Prefeito

DESPACHOS DO PREFEITO
2006-0.080.800-5 - Raimunda Antero Anacleto - Cancela-
mento de multas. Recurso - Em face dos elementos que ins-
truem o presente, em especial as manifestações do Assessor
Técnico da Secretaria do Governo Municipal, às fls.15/17 e às
fls. 22 e da Assessoria Jurídica deste Gabinete, às fls. 23/24,
NEGO PROVIMENTO ao recurso interposto por Raimunda An-
tero Anacleto, mantendo-se, por conseqüência, os Autos de
Multa 26-011.568-1 e 26-011.569-0.

2005-0.112.373-0 - João Bento dos Santos Filho (Adv. An-
tonio Geraldo de Castro e Silva, OAB/SP 26.473, Sueli Fátima
Rossi de Castro e Silva, OAB/SP 42.226 e Maurício Heitor Rossi
de Castro e Silva, OAB/SP 207.429) - Pedido de Reconside-
ração de Despacho - À vista dos elementos contidos no pre-
sente, em especial as manifestações proferidas no âmbito da
Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos e da Assessoria Ju-
rídica deste Gabinete, INDEFIRO o pedido formulado por
JOÃO BENTO DOS SANTOS FILHO, RF 391.905.6.01, por au-
sência do pressuposto de admissibilidade exigido pelo artigo
176, inciso II, da Lei 8989/79 e de qualquer outro amparo
legal.

www.imprensaoficial.com.br

ASSINATURAS
IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO S.A. – IMESP

Telefone 6099-9800 – Ramais 9423 e 9621

Assinatura Trimestral . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . R$ 183,43
Assinatura Semestral . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . R$ 366,86
Assinatura Anual . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . R$ 733,71

VENDA AVULSA
Exemplar do dia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . R$ 3,50
Exemplar atrasado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . R$ 7,05

Rua da Mooca,1.921 - CEP 03103-902 - Fone (PABX) 60999800

GABINETE DO PREFEITO
Prefeito: GILBERTO KASSAB

(válidos para o exercício de 2006)

1) TRIBUTOS LANÇADOS EM UFIR, EXCETO IPTU
- Multiplique a quantidade de UFIR (extinta pela Medida Provisória n.º 1973-67, de 26/10/00) por  . . .R$ 1,6983

2) TRIBUTOS LANÇADOS EM UFM, EXCETO IPTU
- Multiplique a quantidade de UFM (extinta desde 01/01/96) correspondente por  . . . . . . . . . . . . . . . . . .R$ 80,94

3) IPTU LANÇADO EM UFIR
- Multiplique a quantidade de UFIR (extinta pela Medida Provisória 1973-67, de 26/10/00) por  . . . . . .R$ 1,0641

4) IPTU LANÇADO EM UFM
- Multiplique a quantidade de UFM (extinta desde 01/01/96) correspondente por  . . . . . . . . . . . . . . . . .R$ 50,71

5) IPTU – Relativo a 1990 – (Fator de correção para pagamento em R$ em 2006) . . . . . . . . . . . . . . . .132.337,6783

6) IPTU – Relativo a 1991 – (Fator de correção para pagamento em R$ em 2006) . . . . . . . . . . . . . . . . .19.619,0885

7) IPTU – Relativo a 1992 – (Fator de correção para pagamento em R$ em 2006) . . . . . . . . . . . . . . . . . .4.375,5295

8) IPCA acumulado de janeiro a dezembro de 2005  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5,69%

Indicadores Econômicos Municipais


